MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

BAIXADO P/ COMISSAO
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C PROJETO DE LEI N.° 028/2022
3{2 I‘Q§|2C22 ica autorizada a abertura de Crédito Especial no
BATA Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.
O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a apreciagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 737.332,51 (setecentos e trinta e sete mil trezentos e trinta e
dois reais e cinquenta e um centavos), que servira para reforco das dotagdes orgamentarias
conforme segue:

6 - SECRETARIA DE ADMINISTRACi\O

574 - 4.4.90.51.00.00.00.4035 Obras e Instalagdes R$ 161.775,54
10 - SECRETARIA DE SAUDE

593 - 3.3.71.70.00.00.00.3494 Rateio Part. Em Consorcios Publicos R$ 301.000,00
594 - 4.4.90.61.00.00.00.3494 Aquisicao de Imdveis R$ 256.756,97
14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER

595 - 3.3.90.31.00.00.00.1000 R$ 17.800,00
VALOR TOTAL R$ 737.332,51

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.° deste Crédito Especial, ficam
indicados como recursos o Superdvit Financeiro, Excesso de Arrecadagdo e Anulagdo de
Dotagdes, conforme segue:

Anulacdo Despesa 248 3.3.90.30.00.00.3494 Material de Consumo R$ 131.000,00
Anulagao Despesa 239 3.3.90.30.00.00.3494 Material de Consumo R$ 220.000,00
Anulacdo Despesa 251 3.3.90.39.00.00.3494 Outros Serv. Terc. PJ R$ 56.756,97
Anulagdo Despesa 296 3.3.90.39.00.00.3494 Outros Serv. Terc. PJ R$ 100.000,00
Anulacao Despesa 264 3.3.90.30.00.00.3494 Material de Consumo R$ 50.000,00
Excesso de Arrecadacao Fonte 4035 Aditivo Conv. 564/2022 R$ 161.775,54
Superavit Financeiro Fonte 1000 R$ 17.800,00
VALOR TOTAL R$ 737.332,51

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e A¢Bes constantes nos
anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano Plurianual
(PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.° Ficam incluidos os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.2 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e A¢des constantes nos
anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

Art. 5.° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo revogando as
disposigOes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e sete dias do més de
maio de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 028/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
ficam indicados como recursos o Superavit Financeiro, Excesso de Arrecadagdo e Anulagao
de Dotagdes, para que possam ser executados os programas e implemento de agbes de
apoio a Secretaria de Administracao, Secretaria de Salde e Secretaria de Esporte, Cultura,
Turismo e Lazer, conforme infra:

6 - SECRETARIA DE ADMINISTRAGKO

574 - 4.4.90.51.00.00.00.4035 Obras e Instalagoes R$ 161.775,54
10 - SECRETARIA DE SAUDE

593 - 3.3.71.70.00.00.00.3494 Rateio Part. Em Consorcios Publicos R$ 301.000,00
594 - 4.4.90.61.00.00.00.3494 Aquisicao de Imodveis R$ 256.756,97
14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER

595 - 3.3.90.31.00.00.00.1000 R$ 17.800,00
VALOR TOTAL R$ 737.332,51

Que referido crédito se faz necessario para a manutencdo dos servicos das
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administragdao Municipal conta com a apreciacdo do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e sete dias do més de

maio de dois mil e vinte e dois.
ELIDIO ZIMERMAN Assinado de forma digital
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NETTE

'+ Resumo do Dia

Limite do Cheque Especial
SALDOS BLOQUEADOS

SALDO DISPONIVEL

SALDO PROPRIO DISPONIVEL

GOVCONTA CAIXA
3746600001

3746/006/00672003-3

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

pa

ata e Hora da Consuita: 26/05/2022 14:39:15

0,00

0,00C
256.661,03C
256.661,03C

. Informacgoes Tarifa Disponibilizagdo de Limite

1 Informacdes de Cheque Especial

v
. Aplicacoes
FIC PRATICO CF 256.755,97C

:: Lancamentos do Dia

.. Lancamentos Futuros

. Langamentos de Resgates / Aplicacdoes Programadas
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Extrato i Ano

I _J Secreraria do Desenvoivimenta Urbano

PARANA

1° TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 564/2022 -SEDU, QUE
ENTRE S| CELEBRAM O ESTADO DO PARANA, POR INTERMEDIO
DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO, O SERVICO
SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE E O MUNICIPIO DE
MANGUEIRINHA

Pelo presente instrumento o ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito publico, por intermédio da
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas — SEDU

inscrita no CNPJ sob n° 76.416.908/0001-42, com sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n® - 2° andar — Palacio
das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominada SEDU, na condi¢ao de CONCEDENTE; o
SERVIGO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE, pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, instituide
pela Lei Estadual n® 15.211/2006, inscrito no CNPJ sob n° 01.450.804/0001-55, com sede na Rua Jacy Loureiro
de Campos s/n° - 2° andar — Palacio das Araucarias, Curitiba-PR, CEP 80.530-140, doravante denominado
PARANACIDADE, na condigao de INTERVENIENTE, ambos neste ato representados pelo Secretario de Estado
AUGUSTINHO ZUCCHI e o Municipio de MANGUEIRINHA | pessoa juridica de direito publico, inscrito no CNPJ
sob n® 77.774.867/0001-29, doravante denominado MUNICIPIO, na condigdo de CONVENENTE. neste ato
representado pelo Prefeito(a) ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES

RESOLVEM, ce comum acordo. celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pelas disposi¢des contidas na Lei
N 8.666/1993 Leis Estaduais n° 15.608/2007, 19.206/2017 e 19.361/2017, Decreto Estadual n® 8.332/2017,
Resolugao n° 28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana e demais dispositivos legais aplicavels,
mediante as clausulas e condigdes a seguir estabelecidas

f ) CLAUSULA PRIMEIRA

Para a execugao do objeto, tem-se que os recursos financeiros globais totalizam R$ 761.7/7/5,54 (setecentos e
sessenta e um mil e setecentos e setenta e cinco reais e cinguenta e quatro centavos), cabendo ao CONCEDENTE
destinar a importancia anteriormente pactuada no instrumento de Convénio no valor total de RS 600.000.00
(seiscentos mil reais), correndo & conta da dotagao orcamentaria 67.002.15.451.0017.3058 4 .4.40 4201, fonte
Recursos do Tesouro do Estado, e cabendo ao CONVENENTE, como contrapartida municipal, nos termos do
paragrafo primeiro, da clausula segunda, do ajuste original, destinar a importancia de R$ 161.775,54 (cento e
sessenta e um mil e setecentos e setenta e cinco reais e cinquenta e quatro centavos), do valor global e total
pactuado.

CLAUSULA SEGUNDA A
Permanecem inalteradas as demais clausulas do CONVENIO original, desde que n&o colidam com as deste
TERMO ADITIVO.

E por assim estarem plenamente de acordo, os participes firmam o presente TERMO ADITIVO, na presenca das
testemunhas abaixo indicadas, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

AUGUSTINHO ZUCCHI Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES #retaitoqa) Municipal de MANGUEIRINHA
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Inserido ao protocolo 17.652.256-9 por: Americo Megumy Nonaka em: 14/04/2022 15:31




SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICAS
ASSESSORIA JURIDICA

Protocolo: 17.652.256-9

Solicitar de Vossa Exceléncia, recursos financeiros no
ambito do Plano Parana Mais Cidades 2021-2022,
Pavimentacao Asfaltica Através da Secretaria do
desenvolvimento Urbano - SEDU.

Interessado: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

Data: 18/04/2022 09:51

Assunto:

DESPACHO

Esta Assessoria Juridica verificou que 0 Plano de Trabalho Definitivo
apresentado pelo Municipio cumpriu integralmente os requisitos estabelecidos no

artigo 60 do Decreto no 3.536/2019, inexistindo ébice ao aditamento solicitado.

Inserido ao protocolo 17.652.256-9 por: Gilmario Ferraz da Silveira em: 18/04/2022 09:51. As assinaturas deste documento constam as fls. 66a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereco https://www.epr lo.pr.gov.br/spiweb/valida i com o codigo: 95f856f1d870455c94a7fe62910bfafd




Documento: 5642022_mangueirinha_laditivodevalor.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 18/04/2022 15:35, Augustinho Zucchi em 18/04/2022 17:52.

Inserido ao protocolo 17.652.256-9 por: Americo Megumy Nonaka em: 18/04/2022 14:22

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o codigo
4d05df7alc2fd3e7055063230e833490.

&



2° PLANO DE TRABALHO DEFINITIVO |

CONVENIO 564 / 2022 SIT -0 |
1. DADOS CADASTRAIS
Orgdo/Entidade proponente (TOMADOR) C.N.P.J/M.F.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA 77.774.867/0001-29

Nome do Prefeito
ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Endereco U.F. |CEP [ Telefone ]

PCA. FRANCISCO DE ASSIS REIS, 1060 - CX. POSTAL| PR | 85540-000| (46) 3243-1122 |

31 |

2. CONCEDENTE

61
21

Nome | C.N.PI/M.F.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Publicas - SEDU | 76.416.908/0001-42
Endereco E-mail

R. Jacy Loureiro de Campos, s/n - 2° andar, Centro Civico sedu@sedu.pr.gov.br

Cidade [uF. Tcep [ Telefone

CURITIBA | PR|80530-913| (41) 3250-7244
QOUTROS PARTICIPES

Norne . C.N.PI/M.F.

SERVICO SOCIAL AUTONOMO PARANACIDADE 01.450.804/0001-55
Endereco I E-mall

R. Jacy Loureiro de Campos, s/n - 2° andar, Centro Civico | paranacidade@paranacidade.org.br
Cldade [uF Tcep Telefone

CURITIBA | PR[80530-913| (41) 3350-3300
3. DESCRICAO DO PROJETO _ I

Titulo do Projeto i o o N B [ Periodo de Execucdo
INFRAESTRUTURA / PAVIMENTAGAO DE VIAS URBANAS 03/07/2022 - 02/04/2023

h Identificagdo do Projeto
4 Recapeamento de vias urbanas em CBUQ de 13.884,33 m2, incluindo servicos preliminares, revestimento, sinalizagao

de trénsito, ensaios tecnoldgicos e placas de comunicagdo visual.

Quantidade

13844 m2
Protocolo: 1/4

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zii de Moraes em 14/04/2022 15:29, Augustinho Zucchi em 18/04/2022 14:16. Inserido ao protocolc 17.652.256-9

por: Elidio Zimerman de Moraes em: 14/04/2022 15:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.epr pr.gov.br/spi lid

ura com o cédigo: 88be585d33f3¢c26480fd927619cf2738
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Justificativa da Proposicdo |
Considerando a necessidade de melhorar a infraestrutura urbana a pavimentacdo asfaltica do quadro urbano faz-se
necessaria, pois os moradores sofrem constantemente com a lama no periodo de chuva e com a poeira no periodo

de estiagem, ocasionando problemas de saude e também prejudica a trafegabilidade, a otimizagao de vias, a
pavimentagdo asfaltica proporcionara conforto aos usudrios, minimizando desgastes dos veiculos, gerando melhor
fluidez do trafego e seguranca da populagdo e também contribuira para o desenvolvimento econémico e social do
local.

Considerando ainda que as obras trardo um novo visual ao quadro urbano em si, em razdo, dos beneficios que o
asfalto propicia, como a limpeza, melhores condicbes de saude por causa da diminuigao da poeira, além disso,
valorizacdo dos imévels na regido em que a melhoria é implantada. |

4. ETAPAS OU FASES DE EXECUCAQ

DURACAQ
ETAPA | ESPECIFICAGAO INICIO TERMINO VALOR - R$
1 ETAPA PREVIA A CONTRATAGAO 14/04/2022 | 23/06/2022 0,00
2 SERVICOS PRELIMINARES 03/07/2022 02/08/2022 3.805,29
5 REVESTIMENTO 03/07/2022 02/09/2022 711.709,81
8 SINALIZAGAO DE TRANSITO 03/09/2022 03/10/2022 30.916,61
12 |ENSAIOS TECNOLOGICOS 03/07/2022 | 02/09/2022 15.343,83
TOTAL 761.775,54
N
o
Protocolo: 2/4
Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zi de Moraes em 14/04/2022 15:29, Augustinho Zucchi em 18/04/2022 14:16. Inserido ao protocolo 17.652.256-9

por: Elidio Zimerman de Moraes em: 14/04/2022 15:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste decumento
pode ser validada no enderego: https://www.ep! .pr.gov.br/spi al i a com o cédigo: 88be585d33f3c26480fd927619cf2738
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5. PLANO DE APLICACAQ

DOTACAOC ORGCAMENTARIA DO PROPONENTE VALOR - EM RS 1,00
CODIGO ESPECIFICACAO CONCEDENTE | CONTRAPARTIDA
311 Outras obras e Instalacdes 600,000,00! 161.775,54

6. CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO

REPASSE CONTRAPARTIDA
PARCELA META MES/ANO CONCEDENTE PROPONENTE
EMR$ 1,00 EM RS 1,00
1 48,22% 09/2022 289.322,95 78.009,17
2 95,94% 10/2022 286.326,08 77.200,73
3 100,00% 11/2022 24.350,97 6.565,64
SUBTOTAL 600.000,00 161.775,54

(*) Este Cronograma ¢ estimativo, pois o valor dos repasses é decorrente da efetiva execucdo do objeto, de acordo com sucessivas
medicdes, no caso de obras, ou com o recebimento de bens, ou com 2 execucdo dos servigos.

O

Protocolo: 3/4

Assinatura Qualificada realizada por: Elidio Zimerman de Moraes em 14/04/2022 15:29, Augustinho Zucchi em 18/04/2022 14:16. Inserido ao protocolo 17.652.256-9
por: Elidio Zimerman de Moraes em: 14/04/2022 15:28. Documento assinado nos terinos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 88b d33f3c 7619cf2738
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7. DECLARACAO (PROPONENTE)

Na qualidade de representante do proponente DECLARO para fins de prova junto ao CONCEDENTE e
sob todos efeitos e as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia
junto a qualquer 6rgdo ou entidade da Administracdo Publica Estadual ou Federal, que impecam a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos do Estado ou da Unido,
na forma deste Plano de Trabalho.

O municipio compromete-se a arcar com a contrapartida necessaria a execugdo do objeto.

Plano de trabalho em acordo com o orgamento aprovado
Analista que Aprovou o Projeto: Jhenniffer Rodrigues Vicente Mallmann

AUGUSTINHO ZUCCHI  Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras PUblicas

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES Prefeito Municipal de MANGUEIRINHA

Protocolo: 4/4

Assinatura Qualificada realizada por: Elidie Zimerman de Moraes em 14/04/2022 15:29, Augustinho Zucchi em 18/04/2022 14:16. Inserido ao protocolo 17,652.256-9
por: Elidio Zimerman de Moraes em: 14/04/2022 15:28. Documento assinado nos termos do Art, 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.ep .pr.gov.br/spi alida i a com o codigo: 88be585d33f3¢26480fd927619cf2738
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Documento: 5642022 | gueirinha_2planodetrabalho.pdf.

Inserido ao protocolo 17.652.256-9 por: Elidio Zimerman de Moraes em: 14/04/2022 15:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:

https://www.epr lo.pr.gov.br/spiweb/validarA ura com o cédigo:
88be585d33f3c26480fd927619cf2738.

Assinatura Qualificada realizaca por: Elidio Zimerman de Moraes em 14/04/2022 15:29, Augustinho Zucchi em 18/04/2022 14:16.
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Camara Municipal de Mangueirinha

AL CNPJ 77.780.120/0001-83
REERCIBRL, DE IplcURRINA '
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(\yﬁfmn ?@;:; olja PROCURADORIA JURIDICA
PARECER N.2 033/202Z -

REF. PROJETO DE LEIN.2 028/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE ~ CREDITO ~ ADICIONAL ~NO  ORGAMENTO.

S INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO.

L. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal procedé a abertura de um crédito adicional especial no
or¢camento vigente, no valor total de R$ 737.332,51 (setecentos e trinta e sete mil, trezentos e

trinta e dois reais e cinquenta e um centavos).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinacio esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatério.

11. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
_passo a andlise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢ao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituigdo Federal, no art. 64, § 19, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitacio legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdo da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

Paglna 50“‘“h°
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o

prazo de regime de urgéncia definido na Constitui¢ao do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constitui¢do do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo

determinar a tramitacio legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal

~ prerrogativa nio se estende ao projeto que pretende a alteracdo no orgamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Gltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da .Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projéto de Lei atramitagdo em regime de urgéncia.
b) CoNsmERA(;_GES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete 3 CAmara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordindrios.

Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcio da previsio inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

16gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagdo legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pieiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1°, inciso Il, alinea b, da Constituicdo Federal.
No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal, que

é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e se
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da L@
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CNPJ 77.780.120/0001-83

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposicdo de justificativa.

> - .
No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
analise, a existéncia de excesso de arrecadagdo na Fonte 4035;superavit financeiro na Fonte

1000; e anulagdo de diversas despesas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentdrio nao esteja comprometido, deverdo os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as.informagGes que

entenderem-necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fung¢ao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na Otica do subséritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adibiongl no orcamento vigente “para que possam
ser executados os programas’ e implemento de- acdes de apoio a (sic) Secretaria de

Administragdo, Secretaria de Saude e Secretaria de Assisténcia Social”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberacio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com

o proprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-seﬁeﬁ
irinha
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Procurador as singelas consideracdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissao de Orcamento e Financas

devera solicitar a emissio de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

termos do Art. 183 do Reg‘imentg Interno, ora aplicado por analogia.

A referida analise por parte da comissao tematica devers,

_inclusive, verificar se a alteracdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentérias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mengdo nos

artigos 39 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar

se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessdrio), se a

dotacio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa

enseiar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrdrio, a incorporacdo no

orcamento deverd ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctoria das
referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algurhas delas ja existem no atual or¢amento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e ndo especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuicoes deste Procurador Legislativo,

refbrgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade..

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além

= da Comissido acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagao das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagio e Politicas Publicas e que seu quéfum de aprovagido é de

maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em

duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.

28, caput). T 9
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha 6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.
Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a andlise definitiva da presente proposicao, inclusive no que tange
e ao mérito e a sua aprovacdo; compete as.comissoes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 3 maio de 2022.

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢éo
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgio da administragdo piiblica ndo é ato administrativo.
Nada_ mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo-administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) :

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente puiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. : :
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CNPJ 77.780.120/0001-83

- PARECER N.° ¥9/2022
FROJETQ DE LEZI EXECUTIVO N.° 282022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Créditc Especial no
Oicamento para o Exercicio de 2022, e da outras

- providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lei n.° 28/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial

no Or¢amento para o Exercicio de 2022, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO |

O referido Projeto de Lei estd de acordo com o Aitigo 49, inciso 11 da Lei Orgénica
Municipal, compete a Carnara Municipal d=liberar com a sansao do Preieito, scbre *odas as
matérias da competéncia Go Munizipio, notademente sobre a abertura de créditos esp=ciais,

cuplementarcs ¢ extraordinarios.
CONCLUSAO :
Pareccr favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissac de Justica e Redﬁgﬁo,’ trés de junho de dois mil e vinte e
1

dois.

Vilmar $bpfcheiro

W

Pelas conclusdes - Vi&ina os€ de Lima

Pelas conclusdes - Edemilso Santos

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinhé@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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Reuniﬁo da Comissdo de 3us7Ca € Ledicso
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Camara Municipal de Mangueirinha

: PROJETO DE LEI N.° 28/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 28/2022. .

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder ZExecuwivo autorizado a abril um credito especial no valor de R¥

737.332,51, cue servira para refoigo das dotagdes orgamentarias.

CONCLUSAO

. E favoravel a matéria.

Sala de Reunigo da Comisso de _Orqarherito e Finangas, 03 de junho de dois mil e

vinte 2 dois.

Pelas conclusics —

Pelas conclusées —
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Reuniéo da Comissdo de /zzmpmntr & &= Wﬁ
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iy JMM Ocozdns Presidente 4
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Lovndluly 5o Dpterd Memb
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 101/2022
PROJETO DE LEI N.° 28/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica auiorizado a abertura de Crédito Especial no
Orcamento para o Exercicio de 2022, e dé outras
providéncias.

RELATORIO

O Projeto de Lei n.° 28/2022 Fica autorizada a abertera de Crédito Especial no

Orcamento para o Exercicio de 2022, ¢ da outras providéncias. -

FUNDAMENTACAO

Tal Projeto autoriza abrir wa crédiio especial no orgamento para ¢ exercicio de 2022
no valor de R$ 737.352,51 (setecentos € trinta e sete mil trezentos e trinta e dois reais e
cinguenta e um centavos), que sérviré de reforgo -orgamentario para as secretarias de

Administracdo, Saude, e de Esporte, cultura, turismo e lazer.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, seis de junho de dois mil e vinte e

7

dois.

Claud1
- »Relator T
;///_ ,';4 M~
Pelas conclusdes — déoy@’a Bortol(05k1 ,/
Pelas conclusdes — Ivete ek gostini

Pelas conclusoes —
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